
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  79Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 172/2023-SEEL, DE 09 DE MAIO DE 2023.
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores CÁSSIO COELHO 
ANDRADE, matrícula n° 5893611/3 e BRUNA NOGUEIRA CABRAL, 
matrícula nº 5969694/1, com o objetivo de realizar visita e participar da 
programação referente ao JOAPA, nos municípios de Marabá/PA, Xinguara/
PA e Conceição do Araguaia/PA, no período de 10/05/2023 a 11/05/2023. 
Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 937170
PORTARIA Nº. 173/2023-SEEL, DE 11 DE MAIO DE 2023.
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ELIANDRO JOSÉ 
KOGEMPA BARBOSA, matrícula n° 57203852/8, MARIA CRISTINA NUNES 
BAIA, matrícula n° 57174286/2, MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA, matrícula 
n° 5523150/2 e ELIAS SOUZA LIMA, matrícula n° 2015331/1, com o 
objetivo de compor equipe que realizará vistoria técnica para verificar 
infraestrutura da cidade visando à possibilidade de sediar a regional do 
XII JOAPA, no município de Paragominas/PA, no período de 11/05/2023 a 
13/05/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 937174
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 210/GEPS/SETUR DE 12 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/540018; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos a servidora ADRIANA VILHENA KARLSSON, 
matr. 54195609/ 1, CPF: 884.737.242-91, Assistente de Gestão em Turismo. 
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 800,00 (oitocentos reais), para 
atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção). A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a 
data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua 
aplicação. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 937372
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 211/GEPS/SETUR DE 12 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/541393; RESOLVE: Conceder 
4 e ½ (quatro e meia) diárias a colaboradora eventual. MARINA DE PAULA 
RAIOL, ID: 7678132, CPF: 029.680.862-86, OBJ: Participação na Expo 
Católica 2023 com objetivo de apoiar a promoção do Pará enquanto destino 
de turismo religioso, tendo em vista divulgar a maior manifestação católica 
do povo paraense: O Círio de Nazaré a festividade da Marujada do Glorioso 
São Benedito de Bragança e o Sairé de Santarém. DESTINO: São Paulo – SP. 
PERÍODO: 17 à 21/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 937377
PORTARIA 209/GEPS/SETUR DE 12 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/532996: RESOLVE: Conceder 
2 ½ (duas e meia) diárias ao servidor: ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, mat. funcional nº 55589514-1, Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo. OBJ: Participar de audiência pública do PPA 2023. 
DESTINO: São Caetano de Odivelas-Pa e Salinópolis-Pa. PERÍODO: 
09/05/2023 a 11/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 937366
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 322/2023-GGP-DPG, DE 08 DE MAIO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/495432. ATOS: 
Retificar e Excluir efeitos de férias de membros e servidores da Defensoria 
Pública, publicados na PORTARIA nº 303/2023- GGP-DPG, de 28/04/2023. 
Publicado no Doe nº 35.386, de 04/05/202. Abaixo relacionado:
I -Retificar os gozos de férias de:
– ROSILENE TEIXEIRA ALVES.
Onde se lê: 30/06/2023 a 01/07/2023’_30 dias. 0 a 0_ 0 dias.
Leia-se: 30/06/2023 a 29/07/2023’_30 dias. 0 a 0_ 0 dias.
 – SILVIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. 57188261, P.A. 22/23,

Onde se lê: 19/06/2023 a 02/07/2023’_15 dias. 04/09/2023 a 
18/09/2023’_ 15 dias.
Leia-se: 19/06/2023 a 03/07/2023’_15 dias. 04/09/2023 a 18/09/2023’_ 
15 dias
II-Excluir os efeitos de CONCESSÃO DE férias de:
– HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR, Mat. 5957717, P.A. 20/21, 
05/06/2023 a 04/07/2023’_30 dias.
– WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, Mat. 54191077, P.A. 20/21, 
15/06/2023 a 14/07/2023’_30 dias.
– KELTON ARAUJO DA SILVA, Mat. 57175642, P.A. 22/23, 01/06/2023 a 
30/06/2023’_30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 937343
.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 019/2023 - DPE
 PROCESSO Nº 2021/474218 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023 DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa OI S.A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 
CNPJ nº 76.535.764/0001-43.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa 
especializada na prestação de SERVIÇO DE TELEFONIAFIXA LOCAL E 
DDD, com o objetivo de fornecer acesso telefônico para as unidades da 
Defensoria Pública do Estado do Pará (DPE-PA).
DATA ASSINATURA: 10/05/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 115.380,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458 Fonte de Recursos: 01500000001 
Elemento: 339039 Plano Interno: 105OAD8458C GP Pará: 282949.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar da data de sua assinatura, sem possibilidade de prorrogação.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: FRANCISCO HERICSON DE LIMA, CPF/MF nº 
797.497.983-68 e FAGNER NASCIMENTO SILVA, CPF/MF: 813.541.502-87.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua do Lavradio, 71, 2° andar, Centro, Rio de 
Janeiro- RJ. CEP: 20.230-070.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor 
Público Geral.

Protocolo: 937518
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
PROCESSO Nº 2021/474218– DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administração 
Pública do  Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada  pelo Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei 
Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no inciso IV do artigo 24 da Lei nº 
8.666/93, RESOLVE, autorizar a contratação emergencial por DISPENSA 
DE LICITAÇÃO da empresa OI S.A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, empresa 
estabelecida na Rua do Lavradio, 71, 2° andar, Centro, Rio de Janeiro- RJ. 
CEP: 20.230-070, CNPJ: 76.535.764/0001-43.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA LOCAL E DDD, com 
o objetivo de  fornecer acesso telefônico para as unidades da Defensoria 
Pública do Estado do Pará (DPE-PA); Valor global: R$ 115.380,00 (cento e 
quinze mil trezentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458;  Fonte de Recursos: 
01500000001;  Elemento: 339039;  Plano Interno: 105OAD8458C;  GP 
Pará: 282949.
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de Prestação de 
Serviços com a empresa acima identificada, e determino que seja dada a 
devida publicidade Legal.
Belém, 10 de maio de 2023.
ORDENADOR:  JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO -  DEFENSOR 
PÚBLICO GERAL.

Protocolo: 937502
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do  CONTRATO Nº 033/2023/TJPA  // Partes: TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa ISABELA COSTA DAINESI 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.733.876/0001-08// Objeto do 
Contrato: Contratação de empresa especializada para aquisição de Rádios 
Transceptores Analógico e Digital novo, visando atender as necessidades 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Instrumento. Origem: Pregão Eletrônico 
de nº. 009/TJPA/2023// Valor do Contrato: O valor global do presente 


